
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 폐기물처리시설주민지원기금

① 기금설치 개요

괴산군 폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 괴산군 광역 생활폐기물 처리시설 주변영향지역 주민의 복리증진

(3) 설치년도 : 2020년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 괴산군 광역 생활폐기물 처리시설 주변영향지역 지원으로 주민의 복리증진

에 기여

(2) 2023년도 기금사업 개요 : 기금조성, 주변영향지역 주민에게 주거환경개선, 육영사업, 자동차구입 및

유지관리비, 농기계 및 농자재 구입

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

184,712 1,487,398 447,341 1,040,057 1,224,769

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,224,769 0 0 1,224,769

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

괴산군 폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 조례 제6조(주민지원기금의조

성)
(2) 재원조성 :

폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 법률 시행령 제27조의 규정에 의한 지

원 결정사항, 주민지원협의체 운영 등에 필요한 경비
(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 괴산군 폐기물처리시설 주변지역 주민(괴산군 고시 제2018-100호) 괴산 광역 생활폐기물 처

리시설 주변영향지역 결정 고시 지역내 주민



회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 폐기물처리시설주민지원기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 1,672,110 1,471,685 200,425 합 계 1,672,110 1,471,685 200,425

전 입 금 1,467,271 1,467,271 0 비융자성사업비 447,341 1,467,271 △1,019,930

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 184,712 4,414 180,298 예 치 금 1,224,769 4,414 1,220,355

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 320 0 320 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 19,807 0 19,807 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 폐기물처리시설주민지원기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 20,127 0 20,127

210 경상적세외수입 320 0 320

216 이자수입 320 0 320

216-01 공공예금이자수입 320 0 320

○공공예금이자수입

220 임시적세외수입 19,807 0 19,807

223 보조금반환수입 19,807 0 19,807

223-02 자체보조금등반환수입 19,807 0 19,807

○2022년 주민지원사업 집행잔

액 및 이자 반납

○주민지원협의체 운영비 잔액

및 이자 반납

700 보전수입등및내부거래 1,651,983 1,471,685 180,298

710 보전수입등 184,712 4,414 180,298

714 예치금회수 184,712 4,414 180,298

714-01 예치금회수 184,712 4,414 180,298

○2022년 예치금

수 입 합 계 1,672,110 1,471,685 200,425

320320,000원 =

4,2204,220,000원 =

15,58715,587,000원 =

180,298
경정 184,712,780원 -

기정 4,414,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 폐기물처리시설주민지원기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

환경과 1,672,110 1,471,685 200,425

폐기물 1,672,110 1,471,685 200,425

괴산군 광역생활폐기물처리시설 주민지원기금 447,341 294,996 152,345

괴산군 광역생활폐기물처리시설 주민지원기금(폐기물처리시설주민지원기금) 447,341 294,996 152,345

괴산군 폐기물처리시설(광역소각시설)주민지원기금 447,341 294,996 152,345

301 일반보전금 447,341 294,996 152,345

괴산군 폐기물매립시설 주민지원 0 1,172,275 △1,172,275

괴산군 폐기물매립시설 주민지원(폐기물처리시설주민지원기금) 0 1,172,275 △1,172,275

괴산군 폐기물처리시설(매립시설) 주민지원 0 1,172,275 △1,172,275

301 일반보전금 0 1,172,275 △1,172,275

재무활동(환경과) 1,224,769 4,414 1,220,355

보전지출(폐기물처리시설주민지원기금) 1,224,769 4,414 1,220,355

예치금 관리 1,224,769 4,414 1,220,355

602 예치금 1,224,769 4,414 1,220,355

지 출 합 계 1,672,110 1,471,685 200,425

14 기타보상금 447,341 294,996 152,345152,345

○주변영향지역 주민지원
경정 425,800,000 - 기정 280,387,000원 = 145,413

○주민지원협의체 운영비
경정 21,541,000 - 기정 14,609,000원 = 6,932

14 기타보상금 0 1,172,275 △1,172,275△1,172,275

○매립시설 주변영향지역주민지원
경정 0원 - 기정 1,172,275,000원 = △1,172,275

01 일반예치금 1,224,769 4,414 1,220,3551,220,355

○예치금 경정 1,224,769,000원 - 기정 4,414,000원 = 1,220,355



(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 폐기물처리시설주민지원기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 1,000,357 1,000,000 0 0 0 0 357 0

2021년도 1,409,827 1,407,621 0 0 0 0 2,206 0

2022년도 475,303 294,996 0 0 0 0 180,307 0

2023년도 1,487,398 1,467,271 0 0 0 0 320 19,807

계 4,372,885 4,169,888 0 0 0 0 183,190 19,807



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 폐기물처리시설주민지원기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 70,000 70,000 0 0 0 0 0 930,357

2021년도 1,801,540 1,801,540 0 0 0 0 0 △391,713

2022년도 829,235 829,235 0 0 0 0 0 △353,932

2023년도 447,341 447,341 0 0 0 0 0 1,040,057

계 3,148,116 3,148,116 0 0 0 0 0 1,224,769



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 폐기물처리시설주민지원기금 (단위:천원)

합계 538,653 184,712 1,224,769 1,040,057

예치금 소계 538,653 184,712 1,224,769 1,040,057

농협중앙회 538,653 184,712 1,224,769 1,040,057


